Quo

102

Non impro-
bos movet
Dei presen-
tia sociorum

reverentia sociorum. In celo draco magnus. Non solum species exhibetur feritatis, sed etiam monstrositas magnitudinis. An quia inde contracta putredo, unde quibat pulchritudo? Miserum profecto inflat araneam contrahere intra viscera venenum, unde anima apicola exhaurit alexipharmacum. Draco sane, qui Dei presentiam non recogitat corde, ductus saeculi illecebris, clausis intellectus oculis, quin faciat bonum, quia non est intelligens, nec requirens Deum; at etsi draco, non magnus, quippe nescit. Draco & magnus, Monachus, qui locum sacrum cognoscit, ac malitiose proculcatione despicit, inferens caelesti choro, quae in decora vel in mundo. Draco sit, despicta presentia Dei; sed crescit magnitudo malitiae & cognitione Numinis & sanctitate loci; igitur ibi vaga mundo cogitatio, quae ibi, quia ibi, debebat dicere Deo. Sepe devotè in chorum ingrediuntur: deinde venit diabolus & tollit de corde eorum. Anima,

Hesl.

Ut simul attigerint arentis flamina venti, Aret, & exiguo victa calore tacet.

Sap. 11. 16.

Haec summa iactura, dedecorata gratia; equidem qui volare poterant uti spiritus caelestes, iacent daemones ludibrium ut pestiferi dracones.

Sunt ibi ser-
pentes multi

8. In Scriptura, pro cogitationibus insensatis signat Sapiens iniquis serpentes. Expositionem literalem inveniens loc. cit. n. 1. Textus theatrum est Monachorum desiderium, ac curis facularibus attonitorum, qui nec vident quae vident, vel videntes connivent. Si in choro canentes assilunt, quo pacto muti vocantur? Assilant concioni ac cantioni homines: qua igitur causa designantur ut serpentes? A cogitationibus insensatis: Igitur cum cogitationes voluntarie admittant ac foveant (quae animas ut virulentae venenant, & ibi forsitantur effectum, unde medicamen vulnerum) claret insensatorum, velle converti in dracones virulentos, qui numerari possunt atque valent inter Angelos. Reptilia ac serpentes crinibus pro ornatu apponi: diximus Tom. 3. T. 1. n. 22. Si per crines signantur cogitationes; ad unguem quadrant serpentes: siquidem in choro, quae non chori cogitata, nil aliud nisi venena. Mirum videtur ex hominum cogitatione venenum, verum germen necessarium. Quid mirum, si venenum cogitationes; ubi cogitationes ingrediuntur ut serpentes? Serpente & muti sunt pro cogitationibus insensatis. Nonne in choro cantant? Uti serpentes sibilant. Canunt. An rudunt? Canunt. At quomodo muti? Haud concinunt corde. Ubi ex corde & ore non fiat cantus, ad caelum non est concentus.

Est ordo musices, quando ad aethera voces; Unde cum in voce vox non sit, quia voci deficiat vox, canentes in medio chori & sunt serpentes & muti: serpentes, propter venenum vanarum cogitationum: muti, quoniam tot verbis, tot vocibus, nec vox auditur nec verbum.

9. Modum indicat animarum Amasius, cui dicitur chorus. In horto deliciarum, quasi in Musaeo, ubi cantantes & psallentes in cordibus Domino, erat Sponsa; cuius a dilecto desiderabatur musica. Unde illi dicitur: *Quae habitas in hortis (amici auscultant) fac me audire vocem tuam.* Audire pendet a canente, vel ab aere? A canente pendet audiri, non audire. Quo ergo pacto si necessarius sensus in prolata voce; vox Sponsa faciet audire non surdam aurem? Vox Sponsae non vox, nisi vox in Sponsam sit. Unde Iuvenius, 3. de Evangel. histor. v. 345.

Solumque vident, & voce requirunt. Iuven.

Seque audire vocem postulat, dum mulcimine vocis Sponsa cantat; quippe nullus sonor vocis, ubi non vox propter illum, sed amicos auscultantes. *Fac me vocem audire, quod vocis obtinebis directione, corde vocem comitante; ex quo constituitur vox; non ut audiatur, sed ut audiatur a me.* Aliiter est dulciter canent, Sponsa laudans nec hifcit: igitur cum nihil sonet in aere, non auditur sine voce. *Sonet vox tua in auribus meis, ut sit in musica vox, & vox dulcis ex intentione ac attentione cordis; quippe si deviant a voce canentium corda, non vox dulcis, sed amara: non vox, vox sola: & sonare vocem Sponsus intendit in aere suas; ut habeat vocem entitatem & dulcedinem. Entitatem a gutture, dulcedinem a corde: igitur si Sponsa sine corde in choro cantat, vox ex musica non sonat. *Sonet vox tua* (Chald. *Oratio tua*) in auribus meis. Vox sonat, ut audiatur: in auribus Dei hand sonat, si non auditur: in auribus Dei hand sonat, si non auditur: directio cordis cum voce in oratione requiritur: ut vox Sponsae audiat & exaudiat: quippequam oratio dulcis non est, ex gutture modulante ad mulcis, men vox & vox.*

10. Causam signat postulatio Psalmographi. *Intende voci orationis meae.* Cur non orationi vocis? Quia voce sola non fit, si voci deficiat cor. Hoc est forma vocis, ut vox audiatur, dum vox profertur, & in musicam dirigitur: & non dicitur oratio vocis dulciter modulantis, sed vox tantum orationis; quia cordis ac vocis debet esse concordia, ut audiat anris divina: etenim dum fugit divinam aurem oratio non habet

Cant. 8. 13. Quomodo in choro dirigenda vox laudat

Iuven.

Cap.

Chald.

Psal. 5. 3.

Vox sola oratio muta

Verf. 1.

bet vocem. Hinc praesitit: *Verba mea auribus percipe Domine: intellige clamorem meum.* Vox in rationali debet cum aliqua significatione esse. Vox sine corde caret fine, atque significatione: oratque Deum intendere voci orationis prolata, nequaquam voci; siquidem auribus nullo modo percipiet, quae sine significatione vel audiendo non intelligit. Sine motu, ut ait Paulus; *quomodo scietur quod canitur? Sine anima sunt voces dantia; sed a Domino in oratione non intellecta; ut intendat voci orationis, in quam inclinatur auris: equidem cum finis cordis deficiat, qui voces ad intelligentiam format; non perveniunt, ut percipiuntur, ad aurem, quoniam voces abs anima non habent vocem. Quomodo percipietur in oratione dulcedo vocis, ubi voce obturatur aures?*

Bugnot. d.

Nil homini predest verborum pompa precanti.

Ab voce & corde perfecta.

Concordet voci mens pia ritè sua.

Ab unione utriusque pendet oratio, & orantis exauditio: equidem si ab anima vox, & vocis à virtute maior vis; mente atque voce unitis; orationem percipit Numinis auris: igitur ut eius percipiat quasi sagittis aurem, vocem non tantum habet, sed & clamorem. Ita enim petitiones innotescunt apud Deum. Alias, qui caecum cognoscit, loquitur & nescio vos. Math. 23. 12. Nescit quod fastidit, & nequaquam innotescit, quod non intelligit: igitur quod non exaudit, non audit.

Philipp. 4. 6.

Psal. 17. 2.

11. *Exaudi Domine vocem deprecationis meae, dum oro ad te; dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum:* dicit David. Quidam (ubi in templo orat, & cor cum manibus ad Numen elevat) dicit, quod audiat deprecationem vocis, sed vocem precis? Ut clareat apud Deum innotescere petitiones cordium, dum promptum praebet auditum. Si audiat, exaudit: & non dicit precem, sed duntaxat precis vocem; siquidem si vocem audivit Numen, siquidem profecto impetratum à corde deprecationem. *Intret postulatam in conspectu Dei.* Audiatur in throno vox: quae non auditur, dum sine mente profertur. Verum puid quod intret, si vota non obtinet? Amittet turpius gratiam, si post ingressum subierit à maiestatè repulsum. Nullo modo. Clauditur orationi ostium, nisi cum illa pectus pulset: Davidque tantum exoptat, quod intret; siquidem exhibet cum dono gratiae, si modo ad gratiam permittatur ingredi. Ibi non intrabit aliquid coinquatum: sine corde ex voce laudis irritum votum; Ingressu

Deus non audit, quod non exaudit

Psal. 118. 170

Tom. VI.

fusque orationis desideratur, dum aliquid precibus à Domino petitur; quia acceptum ad gratiam oculis Dei, modò cum voce prolata simul ingrediatur cor. At quid ingredi? Primum accedere possit, gratia appropinquanti occurrit.

12. Idem alius: *Appropinquet (ait) deprecatio mea in conspectu tuo Domine: iuxta eloquium tuum da mihi intellectum.* Scrutanda cuncta. Deprecatio appropinquet. Ergo est deprecatio, quae appropinquare non audet. Utrique, cuius cor in deprecatione longè: igitur tantum deprecatio ad speciem, vel deprecatio quoad vocem; fastidium auris, uti cymbalum tinniens: quae quidem appropinquare nequit in Dei conspectum; quia sine vita cordis non habet motum. Oratio est elevatio mentis in Deum, qua volat anima in aethera: peritque sine mente oratio voce conficta; quoniam quae elevatione valdeat appropinquare, non potest pedem movere. Lingua quid, dum mens sine fructu est? Sine mente non oratio, sine elevatione mentis vox orantis caret fructu; nequitque, ut oratio, deprecatio appropinquare Deo; quippe ad illam tunc duntaxat elevat vocem, nequaquam mentem. Quomodo oratio precibus ipsis dicitur, si mens cum voce in Numen non elevatur? *Orabo spiritu, orabo & mente: psallam spiritus, psallam & mente:* siquidem sine mente sola voce, neque spiritus nec psalmus. Sed unde in cantum spiritus? Dicit & promptè: *Iuxta eloquium tuum da mihi intellectum.* Eloquia Domini decantantur in choro, ex quibus vocalis efformatur oratio: peritque intellectum iuxta prolatum eloquium; ut ex consonantia vocis & mentis, oratio constet vocalis; quod quidem sine mente; quod cantatur, verus caelum auditur, sed sine voce. Hinc origo tristitiae ex choro, quia nulla ex verbis surgit mentis elevatio, dum Dei cantatur eloquium citra intellectum. Sit ergo à Monachi! *incunda decoraque laudatio.* Decora, mente elevata: incunda, verborum intelligentia: decora, ex unione vocis & cordis, quasi citharæ orum citharizantium in citharis suis: incunda orationis sine, atque voluntatis amore. Sic voce pulchra canentes: ut ait Homer. 10. Odyss. v. 221. Aliter, nec iucundè nec decorè cantatur in choro; quippequam ex cantu canentibus emanat amaritudo. De lauro, dicitur à Picinello, 9. Mund. Symbol. n. 222. *Resonat usba.* Sicut Picinell. ne sonus vocis, ubi flamma dilectionis in medio pectoris: oratioque fit tam decora quam iucunda; quia flagrant corda. Dul-

V. 169.

Oratio quae truncat

1. Cor. 14. 15.

Unde testis ex choro

Psal. 145. 12

Homer. Et oratio iucunda & decorat

Picinell.

Cor. 14.

ce quidem in laudis sacrificio vocis canticum, dom cor viciniam ut suum tantum rapit ceptum.

Bocch. d. Ut raptum à corvo Hermocrati Dijs forte litanti,
Cor felix quondam fecerat auxiliam.
Vid. in Ephem. 8. Febr. Sursum profecto corda, si ex utroque constat musica. Ictum enim cor, ut accinit Tibull. lib. 3. Eleg. 4. v. 40.

Tibull. Felices cantus ore sonante dedit.

DIDASCALIA V.

Principis ministeriam, propria expeditio causarum.

1 Videtur nonnullis, splendore dignitatis attonitis; regere, nil aliud esse, nisi ostentationem splendoris dignitatis. Unde sese exhibent librato corpore, motili capite, crispâ salivâ, buccula studiosè plicata, fimiârum formâ, in publicum spectaculum & in risum: quandoquidem qui achrilogel spectant, meritorem ullam haud vident auctoritatem, sed auctoritatis duntaxat futilem ostentationem: qui quidem cum nihil sint, invito honore ambulante in magnis & mirabilibus super se; sui memores, & obliiti prorsum muneris: igitur illis, quoniam indigni honoris, fatuè videtur, quod alijs honoris labor, illis verò tantum honor. O magni in magnis! Quàm affabre tinctè aq̄ volitantis papilionis! Idem est otiosum esse, ac nihil operis in opere facere. Totum maiestas, & tota soliditas.

Martial. 2. Turpe est difficile habere nugas:
Et stultus labor est ineptiarum.
Etenim quod in privatis hominibus luxus, Principum dedecus; sibi in maiestatem ac desidia imperio servato, quod debet destinari bono publico.

Lucan. 2. Patriaque impedere vitam,
Nec sibi, sed toti genitum se credere mundo.
Quid facient qui nihil agunt? vitam cum tempore terunt. Multorum vita sicca & ostentationi parata: inquit Senec. de Tranquill. cap. 15. igitur cum otium non appareat, sed emineat, & vitæ exercitium nisi otium, tendens in fastum & luxum; sub larva rutila exprimente dignitatem, sunt homines apparenter quoad speciem,

2 Prophetae prophetabant: dicit non-stra Tautologia. Exponitur munus & usus muneris, tanquam exercitium dignitatis: ut ex munere constet vita regentis: etenim des incuria similis mortuo, si muneris ostentatio sine ullo muneris exercitio. Ministerium in ministrando: ait Doctor Gentium. Videtur stolidis accipientibus officium, officium accipere & nequaquam ministerium. Paulusque officium ministerium vocat, ut officium utentis, officium pateat: igitur si ministrando comprobatur ministerium, sine officij muneribus non est officium. Ratio sub manum. Ministerium sine usu, est servitus dignitatis: cum exercitio, opus dignitati servientis. Vernaculo: Servire al officio, ò servire se del officio. Primum est ostentatio muneris in ostentationem vanitatis: secundum, onus ministerij in servitute; quippe idem manus & onus: munerisque exponitur usus; quia munus munus, per ministerium in opus. Habet officium & servire & honorare. Habet occupationem & servitute. Ex utroque constat dignitas, ut in honore sit claritas: diciturque iure ministerium in ministrando: quippe sine servitute, ministerium sine officio. Utrumque sumendum, igitur ex utroque habiti & habentis exercitium. Unde si habens non haberet sine ostentatione honoris: habitum non haberet sine officio servitute. Altruit idem Paulus, alloquens Timotheum: Ministerium tuum imple. Nunquid in dignitate tanta diminutum ministerium? Utiq̄, dum illius occupatio sine servitute exercitio; quæ servitas, complementum est muneris, in splendorem amplissimæ dignitatis: diciturque ministerij plenitudo, ubi ministerium habetur in ministrando; quoniam aliter dignitas occupatur, sed non impletur. Vivide æquivoco vernaculo: No se cumples. Nullo modo: etenim consulitur dignitati sine dignitatis onere; & in splendore honoris, qui præest fastigio, solo nomine præses. Quædam tempora (ait Stoic. Epist. 1.) eripiuntur: quædam subducuntur: quædam effluunt. Curandum est, ne effluat, quod effluit, nec volatile volet; igitur quod in regimen, vel subductum non eripitur, modò ad causas dicimendas redimatur: verum eripitur quod habetur, si volatile tempus inter ineptias consumitur.